
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 05 de

Junho de 2020

Edição 608

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 123, DE 05 DE JUNHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$4.408.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                4.408.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2889.0000 3.3.90.32.00 1942

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 44 044 044 2.795.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2889.0000 3.3.90.32.00 1943

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 33 033 033 1.601.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.39.00 1086

FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 33 033 033 12.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 4.4.90.51.00 317

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 33 033 033 -701.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 3.3.90.39.00 1827

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 33 033 033 -250.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 4.4.90.51.00 1832

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 44 044 044 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 4.4.90.52.00 1833

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 44 044 044 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.366.0020.2303.0000 3.3.90.39.00 1834

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 44 044 044 -85.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2480.0000 4.4.90.52.00 1839

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 44 044 044 -110.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2480.0000 3.3.90.30.00 1841

SECRETARIA MUN.

DE EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 44 044 044 -100.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 608 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de junho de 2020

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.39.00 1842

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 3.3.50.39.00 1846

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2708.0000 3.3.90.30.00 1848

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 4.4.90.51.00 1850

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 4.4.90.51.00 1852

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 33 033 033 -400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1489.0000 3.3.90.39.00 1853

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 33 033 033 -250.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2708.0000 3.3.90.39.00 1855

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 4.4.90.51.00 1857

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.1488.0000 4.4.90.52.00 1858

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.1457.0000 4.4.90.51.00 1862

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -200.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.93.00 1090

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 33 033 033 -12.000,00

Anulação ( - )                                                                                          - 4.408.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°577/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Hérica Coutinho Cardoso Lemos, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CEM Irmã 
Zilda de Castro, Classifi cação “A”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°597/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Eliane Severiano Rodrigues, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretora da CEM José 
Eduardo Peixoto Zandonaide, Classifi cação “A”, Símbolo FG 3, com vigência a contar de 
01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°626/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Filipe Alves Gomes Monteiro, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretor da CEM Zumbi dos 
Palmares, Classifi cação “A”, Símbolo FG 3, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°688/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Mônica Cristina Ribeiro Gomes, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CEM Gandur Assed, 
Classifi cação “B”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°704/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Michele Monteiro de Azeredo Gomes para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CEM Mãe 
Flor, Classifi cação “B”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°744/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Fernanda Cristina Nascimento da Silva, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da CEM 
Francisco Alves Dias, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 
01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°750/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Alessandra de Oliveira Pereira de Azevedo, para exercer na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da 
CEM Glicério Carlos Neto, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 
01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°780/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Jamile Sanz Fernandes Maurity, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretor da CEM Parque 
Prazeres, Classifi cação “C”, Símbolo FG 5, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 608 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°863/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Maria Elizabete Basílio Barros, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Frederico 
Paes Barbosa, Classifi cação “A”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°869/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Mayara Rangel Rodrigues, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM José do 
Patrocínio, Classifi cação “A”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°870/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Elma de Souza Penha Uhl, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM José do 
Patrocínio, Classifi cação “A”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°937/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Edimárcia Pereira Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Carlos Chagas, 
Classifi cação “B”, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°941/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Altamir da Silva Paula, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM CIEP Brizolão 269 -  
Francisco Portela, Classifi cação “B”, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°942/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Cirene da Silva Ferreira Pessanha, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM 
CIEP Brizolão 269 -  Francisco Portela, Classifi cação “B”, Símbolo DAS 8, com vigência a 
contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°960/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Criscila Sant’Ana Ângelo Azevedo, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM 
Francisco Faria Barbosa, Classifi cação “B”, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 
01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°968/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Kamila Barreto Mothé de Azevedo, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM CIEP 
Luís Carlos de Lacerda, Classifi cação “B”, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 
01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°969/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Leandro Silva Teixeira, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM CIEP Luís 
Carlos de Lacerda, Classifi cação “B”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°988/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
352/2019, Vera Lúcia Nunes Braga Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Senador José Carlos 
Pereira Pinto, Classifi cação “B”, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1057/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Carla dos Santos Spineli, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Lions Goitacá, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1073/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Edna Maria Nunes Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Olavo Alves 
Saldanha Filho, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 608 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de junho de 2020

P������� N°1087/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos 
nº 80/2015, 352/2019, Beatriz Julião Paes, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Professor Paulo 
Freire, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1088/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Percília Santana de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Professor Paulo 
Freire, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1139/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Ana Alvara Alves Azevedo Klem de Matos, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Jacques 
Richer, Classifi cação “D”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1163/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Marta Cecília dos Santos Porto, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Alayr Bernardes 
Pereira, Classifi cação “E”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1190/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1843/2017 que nomeou Luciana Matos Porto 
de Assis, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Diretor da EM Helena Machado de Oliveira, Classifi cação “D”, Símbolo 
DAS-8, com vigência a contar de 01/05/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1229/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1546/2015 que nomeou Vinicia de Souza 
Nolasco Desidério, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Diretor da EM Sebastião Viveiros de Vasconcelos, Classifi cação 
“D”, Símbolo DAS-8, com vigência a contar de 01/05/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1240/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Cristiane do Nascimento Barcelos, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Antônio 
Joaquim Codeço, Classifi cação “E”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1242/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos 
nº 80/2015, 352/2019, Patrícia Cristosam, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Ferroviário Jacy da 
Silva Barbeto, Classifi cação “D”, Símbolo DAS 8 , com vigência a contar de 01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1248/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Silvia Victorino de Carvalho Gandra, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM 
Professor Carlos Bruno, Classifi cação “E”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar de 
01/05/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1287/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público n.º 007/
CEPUERJ/2012, homologado através da Portaria n° 1384/2012, publicada em 02 de julho 
de 2012.

CONSIDERANDO Ação de Obrigação de fazer ajuizada por MILENA PAES RANGEL 
JOSE;

CONSIDERANDO a sentença concedida pela 3ª Vara Cível da Comarca de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos autos Ação de Obrigação de fazer n° 0032245-32.2014.8.19.0014, 
para que a autora seja nomeada e empossada no cargo de Cirurgião Dentista/Endodontista, 
previsto no edital do Concurso Público n.º 007/CEPUERJ/2012, após cumpridas as demais 
etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear MILENA PAES RANGEL JOSE no cargo de 
CIRURGIÃO DENTISTA/ ENDODONTISTA.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 608 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria nº 162/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

CONSIDERANDO a nomeação/designação dos diretores e vice-diretores de escolas e 
creches publicadas no Diário Ofi cial do Município do dia 22/05/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os diretores e vice-diretores de escolas e creches nomeados/
designados através do Diário Ofi cial do Município do dia 22/05/2020, para comparecerem 
à Secretaria Municipal de Gestão Pública para tomar posse, conforme calendário abaixo:

Dia 08/06/2020 às 9h:

CRISTINEIA HONORIO MACIEL VIANA

NEILCE FAQUER MANHAES

SABRINA RANGEL DE OLIVEIRA

ADRIANA CASSIANO BARRETO

ADRIANA MARTINS DE MATOS

ALCIR ALVES DA SILVA

ALDINEA MARIA NOLASCO SENA DA PENHA

ALESSANDRA CAMINHA SANTOS

ALESSANDRA DE OLIVEIRA  AZEVEDO

ALEYDAH BARCELLOS DE ALMEIDA LOPES OLIVEIRA

ALTAMIR DA SILVA PAULA

ANA ALVARA ALVES AZEVEDO

ANA BEATRIZ DOS SANTOS MELO

ANA BEATRIZ GOMES TEIXEIRA

ANA CAROLINA GONCALVES SANTOS FERREIRA

Dia 08/06/2020 às 14h:

ANA CLAUDIA GOMES DE SOUZA TRINDADE

ANA CRISTINA GOMES DOS SANTOS

ANA LIGIA PEREIRA DA SILVA CRESPO

ANA LUCIA RICARDO CARVALHO SARDINHA

ANA LUISA CARNEIRO MOTTA 

ANA LUIZA GOMES SALLES

ANA MARIA RODRIGUES DA SILVA GAMA

ANA MARIA SANTIAGO PESSANHA

ANA PAULA ALVARENGA VIANA EZIQUIEL

ANA PAULA BERNARDES SILVA MARTINS

ANA PAULA DE SOUZA BOA MORTE

ANA PAULA VIVEIROS PARAVIDINO SOUZA

ANA TEREZA DE JESUS AZEVEDO RIBEIRO ALMEIDA

ANGELA MARIA FULY SAMPAIO

Dia 09/06/2020 às 9h:

ANGELICA DA SILVA PAES

ANGELICA DE LIMA FERREIRA SOUZA

ARIALDA FERREIRA BARROS DOS SANTOS

ASSONI PORTO DA SILVA

BEATRIZ JULIAO PAES

BIANCA AZEVEDO DE ARAUJO AREAS

BIANCA SANTOS VIEIRA

CARLA DOS SANTOS SPINELI

CARLA MARIA DO AMARAL CARVALHO

CARLA SIQUEIRA BARRETO DE FREITAS

CARLOS MAGNO PEIXOTO CORDEIRO

CAROLINA ALMEIDA MOTA MANHAES

CELIA MARIA FERREIRA SILVA

CELIA SILVA GOMES MUNIZ

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Dia 09/06/2020 às 14h:

CIRENE DA SILVA FERREIRA PESSANHA

CLAUDIA MARCIA MACIEL CABRAL

CLAUDIA MARCIA RISCADO NOGUEIRA

CLAUDIA MARIA DOS SANTOS SOUZA BARRETO

CLAUDIA ROSEANE VIVEIROS DA ROCHA

CLAUDIO MARCIO GRASSINI

CRISCILA SANT ANA ANGELO AZEVEDO

CRISTIANE CORDEIRO DOS SANTOS CRESPO

CRISTIANE DO NASCIMENTO BARCELOS 

CRISTIANE MARIA RISCADO MANHAES

CRISTINA LUCIA GOMES RANGEL

DAISY CARVALHO DE ARAUJO PEREIRA

DANIELE BARBOSA LEAL

DANIELLE ALMEIDA GONCALVES

Dia 10/06/2020 às 9h:

DANIELLE MOTHE QUEIROZ

DANIELLE RIBEIRO FRANCA

DANIELY PELICIONI AZEREDO PESSANHA

DEBORA AZEREDO MARTINS DE ALMEIDA

DEBORA DOLORES ALBUQUERQUE ROSA

DEBORA TERRA SANTANA PASSOS

DENISE FERNANDES PEREIRA

DENISE VIANA LEAL HENRIQUES

DENISE VIEIRA FONSECA DE ALMEIDA

DIEGO PANI CORDEIRO

DILCIANE DE SOUZA LOPES CORDEIRO

DOSMA SOARES DE ABREU

EDILSON BARBOSA LEAL

EDIMARCIA PEREIRA RANGEL DA SILVA

Dia 10/06/2020 às 14h:

EDNA MARIA NUNES

ELAINE CRISTINA REIS DA SILVA

ELIANA GOMES DE ABREU

ELIDIA DA SILVA ALMEIDA

ELIELZE DOS PRAZERES GOMES BATISTA

ELIENES ZANELA DA SILVA AREAS

ELISANGELA RANGEL PINHEIRO

ELISETE MOREIRA BATISTA COSTA

ELMA DE SOUZA PENHA UHL

ERICA DE LOURDES RODRIGUES

ERIKA DA SILVA PESSANHA

ESTELA MARCIA PEREIRA RIBEIRO BARRETO

ESTER FEYDIT CARDOSO

Dia 15/06/2020 às 9h:

EVANILDA RANGEL REIS TAVARES

FABIANA ALVES PEREIRA DE BARROS

FABIANA DE OLIVEIRA ROSA

FABIANI CHAGAS GOMES RANGEL

FABIO VIANA DO NASCIMENTO

FABIOLA RIBEIRO SILVA

FABRICIO DE SOUZA LIMA

FATIMA REGINA DUARTE SILVA

FATIMA REGINA GOMES DE SOUSA PINTO

FELIPPE BARRETO DOS SANTOS

FERNANDA CORREA DA SILVA

FERNANDA CRISTINA DO NASCIMENTO DA SILVA

FLAVIA HELENA CORREA AVILA NIEDNER

Dia 15/06/2020 às 14h:

FLAVIA VIANA DE SOUZA

FRANCISCO CARLOS CAMPOS DAS DORES

FRANCISCO JOSÉ ALMEIDA BARROS 

GELCIMAR VIEIRA COELHO

GERUSA BARRETO DE OLIVEIRA

GERUZA CRESPO SILVA

GESSIVANI MOTA DA SILVA DE ALMEIDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 608 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de junho de 2020

GILCIMARA SILVA ANDRÉ 

GILSARA DE AZEVEDO FERREIRA

GILZA HELENA OLIVEIRA LEITE DE CARVALHO

GISELA NOGUEIRA RIBEIRO

GISELE ALMEIDA DA SILVA VIANA

GISELLE ELIAS ANDRE TEIXEIRA CARDOSO

GLAUCE MARIA SANTOS GAMA

Dia 16/06/2020 às 9h:

GLAUCIA TAVARES BENVINDO RIBEIRO

GLEICE MARA DE SOUZA SANTOS RIBEIRO

GLEYCIANE COUTINHO ROZA

GRACIANE DE ARAUJO HENRIQUES VIANA

GRAZIELA DE FATIMA BARRETO RODRIGUES

GRAZIELA DELATORRE RANGEL

GUILHERME ALVES MONTEIRO

HÉRICA COUTINHO CARDOSO LEMOS

ISMAILZA MACHADO DA SILVA CRESPO

IVONETE ROCHA DA SILVA VIANA

IZABELA NOGUEIRA DOS SANTOS

JAILZA ALVES NUNES

JANE CARLA DE MESQUITA CARVALHO DA SILVA

JEANINI CRESPO GOMES DE ABREU

Dia 16/06/2020 às 14h:

JEANNE SILVA DE OLIVEIRA TORRES

JOAO VICTOR RIBEIRO DE CARVALHO

JOCIELEM BARRETO CRESPO

JOCINETE MIRANDA DE OLIVEIRA

JOELMA DA SILVA MATTOS

JOSANE DE OLIVEIRA CARREIRA AREAS

JOSE GERALDO NEVES SOARES

JOSIANI DA SILVA CRUZ DOS SANTOS

JULIANA APARECIDA BORGES DA FONSECA

JULIANA DUMAS PESSANHA 

JULIANA FREITAS DA SILVA LIMA

JULIANA LEITE PEIXOTO

JULIANA VIEIRA DA SILVA

Dia 17/06/2020 às 9h:

KAMILLA BARRETO MOTHE DE AZEVEDO

KARINE TRAJANO SILVEIRA MARTINS

KARLA DE ABREU BORGES

KATIA DE AZEVEDO BRITO SOUZA

KATIA SIMAO

KEDNA DE AZEREDO GOMES

KELLY APARECIDA SOARES DE AZEVEDO

KELY LOPES RODRIGUES DE BARROS

KISSILA GONCALVES SANTOS

LAIS RODRIGUES CONSTANTINO

LARA RAFAELA DA SILVA COSTA

LARISSA DE SOUZA GOMES

LEANDRO SILVA TEIXEIRA

Dia 17/06/2020 às 14h:

LEDIR PESSANHA MANHAES

LEILA BERNARDO DE SOUZA FERREIRA

LEILA CRISTINA MACIEL LEAL

LEILA SANDRA PESSANHA DA SILVA

LEONARDO VASCONCELOS SILVA

LIDIANE ANDRADE MOTHE

LILIA COSENDEY DA SILVA VIANNA

LUANA DE CARVALHO DO AMARAL PEREIRA

LUCIANA GONCALVES DE OLIVEIRA

LUCIANA MATOS PORTO DE ASSIS

LUCIANA SILVA BRANDAO

LUCIENE SOARES DE CARVALHO PESSANHA

LUCIMARA TERRA DE SOUZA

LUIZ AUGUSTO BERNARDO DE SOUZA

Dia 18/06/2020 às 9h:

MAGDA DANUZIA GOMES RIBEIRO DE ANDRADE

MAICON WANDO DA SILVA FREITAS

MAIRY CARLA DA SILVA

MARCELLA CARDOSO MONTEIRO DE BARROS

MARCIA ADRIANA PITOTE DA SILVA MARTINS

MARCIA ALVES JARDIM

MARCIA VALERIA GOMES CABRAL RODRIGUES

MARIA ALZENY AZEVEDO DE OLIVEIRA MAGALHAES

MARIA APARECIDA COSTA LOPES

MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA TEDESCHI

MARIA CAROLINE SILVA DE SOUZA

MARIA DE FATIMA FERREIRA ALONSO ALVES

MARIA DO CARMO DIAS

MARIA ELIZABETE BASILIO BARROS

Dia 18/06/2020 às 14h:

MARIA JOSE DE ANDRADE PEREIRA

MARIA LUIZA TAVARES BERALDI

MARIA PAULA ABREU CANDIANO

MARIA SALET ANDRADE DE CARVALHO

MARIA VITORIA GONCALVES DE ARAUJO

MARIANGELA RODRIGUES PESSANHA

MARILIA DE ALMEIDA MIRANDA

MARILUZA RIBEIRO RODIGUEIRO

MARIZA GONCALVES DE SOUZA

MARIZE TINOCO ROGERIO

MARLENE MARIA DA SILVA MANHAES

MARLUCE ALMEIDA SILVEIRA CEZAR

MARLUCIA DA SILVA

Dia 19/06/2020 às 9h:

MARTA CECILIA DOS SANTOS PORTO

MARTINHA LOPES DE CASTRO

MAYARA MYRIAM BARBOSA COUTINHO PEIXOTO

MAYARA RANGEL RODRIGUES

MERY LUCIA DE ALMEIDA SANTOS

MICHELE DOS SANTOS COSTA

MICHELE MONTEIRO DE AZEREDO GOMES

MICHELLE DA SILVA CRUZ

MICHELLE RIBEIRO DE CARVALHO

MIRIAN DE SOUZA NOLASCO

MIRIAN PEREIRA GONCALVES RIBEIRO

MONICA CRISTINA RIBEIRO GOMES

MONIQUE ARAUJO RISCADO MARTINS

Dia 19/06/2020 às 14h:

MORGANA MELO DA PENHA

NADIA REGINA PACHECO FERREIRA NETTO

NEILCA RIBEIRO RANGEL

NELMA DOS SANTOS FERREIRA

NELMA RANGEL DOS SANTOS

NEUSA GUEDES MOREIRA

NEUZA WON HELD DE SOUZA

ORLANIA QUINTANILHA DE FREITAS BARCELOS

PAMELA MARTA RIBEIRO REIS

PATRICIA BORGES DE SOUZA

PATRICIA CHAGAS CRESPO

PATRÍCIA CRISTOSAM

PATRICIA DA SILVA TERRA

PATRICIA DE JESUS DA SILVA CORREA ALMEIDA

Dia 22/06/2020 às 9h:

PATRICIA MARIA VIEIRA COSTA

PAULA FARAH ARUEIRA

PAULA GOMES DE AZEREDO

PERCILIA SANTANA DE SOUZA

POLIANA DA MATA RIBEIRO RAMOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 608 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

POLIANA SOUZA FREITAS RIBEIRO DE CASTRO

PRISCILA PACHECO LINHARES DE OLIVEIRA RIBEIRO

PRISCILA SA CHAMPION CABRAL

RACHEL DOS SANTOS MACHADO TORRES

RAILDE CORDEIRO SOARES PEREIRA

RAQUEL DE SOUZA MARTINS

RAQUEL GOMES TAVARES GONCALVES

REGINA LUCIA ALMEIDA DE OLIVEIRA LOBATO

REGIO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Dia 22/06/2020 às 14h:

REJANE ALMEIDA TAVARES RANGEL

RENATA SCHEILA FERREIRA DE OLIVEIRA

RITA BENVINDA CARVALHO JUSTINIANO FERNANDES

RITA DE CASSIA DA SILVA ABREU

ROGÉRIA VALÉRIO NOGUEIRA BARBOSA

ROSELY HENRIQUES RIBEIRO VELASCO

ROSEMARA DA SILVA FIUZA

ROSEMARY DE SOUZA CARLOS GANDRA

ROSIANE LUCHENGUE VISELLA MACIEL

ROSILANE SANTOS DE SOUZA

SANDRA MARCIA DA CRUZ GOMES NOGUEIRA

SANDRA MARGARETH ABREU PINTO

SHAYENE LESSA LOPES RODRIGUES

Dia 23/06/2020 às 9h:

SHEILA MARIA SOARES AREAS

SHEILA SOARES DOS SANTOS DE PAULA

SHIRLEY BEATRIZ DE OLIVEIRA PINHEIRO RANGEL

SILVIA SOARES MARINS OLIMPIO

SILVIA VICTORINO DE CARVALHO GANDRA

SIMONE DOS SANTOS ARAUJO

SIMONE GOMES MONTEIRO

STELA HENRIQUES NOGUEIRA

SUELEN RANGEL MATOS

SUELENE GEILSON

SUELI SIQUEIRA

TANIA MARIA RODRIGUES FLOR DE OLIVEIRA

TANIA SILVA SA VIANA

CRISTINA DA SILVA TAVARES RANGEL REIS

SONIA MARIA RODRIGUES DA CUNHA

Dia 23/06/2020 às 14h:

THIAGO OLIVEIRA DA SILVA

VALERIA CHAGAS PINTO

VALERIA PEIXOTO RODRIGUES

VANDA MANHAES TAVARES DE SOUZA

VERA LUCIA DE OLIVEIRA MARTINS BRAGA

VERA LUCIA MATTOS MANHAES

VERA LUCIA NUNES BRAGA RANGEL

VINICIA DE SOUZA NOLASCO DESIDERIO

WAGNA PEREIRA MOÇO GOUVEA

WALKIR SANDRO SAMPAIO FERREIRA

WALLACE DE CARVALHO NEVES

WILLIAN ALMEIDA ROCHA

WILLIAN RIBEIRO GUSMAO

ZILNEA VALADARES DA SILVA MENEZES

Art. 2º - Os nomeados/designados que não comparecem no dia e horário previsto no 
calendário ou os que comparecem com documentos faltantes, deverão comparecer após o 
término do calendário (a partir do dia 24/06/2020).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2020.

RAPHAEL DE A. PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2020.

PORTARIA Nº 05/2020

CONSIDERANDO o NÍVEL 4 do plano de retomada estabelecido pelo Decreto nº 
120/2020 deste município, publicado em 01 de junho de 2020 em Diário Ofi cial Suplementar 
e demais legislação pertinente;

O Secretário Municipal de Fazenda da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, no uso 
de suas atribuições legais RESOLVE: 

Art. 1º - A presente Portaria regulamenta o trabalho presencial e a distância de todos 
seus servidores públicos, bem como a forma de atendimento aos contribuintes para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus (covid-19).

Art. 2º - Não haverá atendimento presencial. 

Art. 3º - Todos os atendimentos serão on-line e estão disponíveis no sítio https://
fazenda.campos.rj.gov.br/ para os seguintes serviços:

I – ITBI on-line;

II – Impressão de Guias de:

a. IPTU;
b. ISSQN;
c. ITBI;
d. Taxas;
e. Parcelamento Ordinário;
f. REFIS.

III – Emissão de Certidão Negativa de Débito

a. Pessoa Física;
b. Pessoa Jurídica;
c. Imobiliária.

IV – Emissão de Notas Fiscais;

V – Emissão de Alvará;

VI – Consulta à Legislação Tributária.

Art. 4º - Além do Portal supramencionado, existem os seguintes canais de acesso: 
e-mail ouvidoria.fazenda@campos.rj.gov.br e telefones números (22) 98175-1023, (22) 
98152-6412, (22) 98179-4334 e (22) 98179-4176.

Art. 5º - O trabalho será desempenhado preferencialmente em home-offi ce, podendo 
ser convocado para trabalho presencial, com escala a ser defi nida pela chefi a imediata 
através de Instrução Normativa.

Art. 6º - Os servidores escalados deverão registrar a jornada de trabalho por ponto 
biométrico, sob as penas da lei. 

Art. 7º - Todos os servidores públicos, contratados e estagiários desta Secretaria devem, 
durante sua jornada regular de trabalho, estar à disposição da municipalidade através dos 
meios de comunicação disponíveis, preferencialmente por telefone.

Art. 8º - Ficam excetuados desta Portaria os trabalhos desenvolvidos pela Guarda Civil 
Municipal no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 9º - O expediente interno desta Secretaria deve ocorrer preferencialmente das 09h 
às 13h. 

Art. 10 - Qualquer servidor público, contratado ou estagiário da Secretaria de Fazenda, 
que se enquadrar em alguma das condições abaixo deve comunicar ao seu superior 
imediato e atuar exclusivamente em regime de trabalho a distância:

I – Gestantes;

II – Maiores de 60 anos;

III – Pacientes oncológicos e imunocomprometidos, comprovados por laudo médico;

IV – Servidores / funcionários que tenham retornado de viagem internacional nos últimos
14 (quatorze) dias, mediante comprovação;

V – Servidores / funcionários que apresentarem febre ou sintomas respiratórios (tosse
seca, dor de garganta, mialgia, cefaleia e prostração, difi culdade para respirar e 

batimento das asas nasais), mediante a apresentação de laudo médico, que deverá ser 
avaliado pelo PREVICAMPOS.

§1º - Nas hipóteses citadas no inciso V, passa o servidor/funcionário a ser considerado 
um caso suspeito e deverá adotar o protocolo de atendimento especifi co emitido pela 
Secretaria de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, devendo entrar em contato com a 
Administração Pública para informar a existência de sintomas.

§ 2º - Caso o servidor público, contratado ou estagiário da Secretaria de Fazenda se 
enquadre em um ou mais incisos deste artigo e não comunique ao seu superior imediato, 
será instaurado procedimento administrativo para apurar o fato e aplicar as sanções legais 
pertinentes, se for o caso. 

Art. 11 - O servidor público, contratado ou estagiário considerado do grupo de risco, 
deverá exercer suas funções laborais, preferencialmente, fora das instalações físicas do 
órgão de lotação, em trabalho à distância, desde que observada a natureza da atividade, 
mediante a utilização de tecnologia de informação e de comunicação disponíveis.

Art. 12 - As reuniões administrativas serão preferencialmente não presenciais (virtuais) 
utilizando-se dos meios tecnológicos de informação e de comunicação disponíveis.

Art. 13 - Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia útil subsequente da data de sua 
publicação.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 608 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de junho de 2020

INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2020

Dispõe sobre a escala de trabalho da Secretaria Municipal de Fazenda durante o estado de calamidade decretado, ora no Nível 4 – Laranja, para enfrentamento da emergência de 
saúde pública decorrente do coronavírus (covid-19). 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das atribuições conferidas pela legislação vigente, resolve:

Art. 1º. A Secretaria Municipal de Fazenda, em razão do estado de calamidade decretado, ora no Nível 4 – Laranja, para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente 
do coronavírus (covid-19) durante o mês de junho de 2020, funcionará com a seguinte escala de trabalho:

ESCALA DE SERVIÇO DA SUBSECRETARIA DE RECEITA

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

DIRETORIA DE 
COBRANÇA 

ADMINISTRATIVA

Mirella de Paula Silva de 
Carvalho

Igor Pinto Viana

Carolina Sant’Anna Maciel Nathália das Chagas Resende

Acácio do Rosário Siqueira 
Motta

Maria Júlia Rodrigues Bersan 
Nascimento

Raphael de Souza Freitas

Simone Pessanha Cordeiro

Monique de Souza Pereira

DIRETORIA DO 
CADASTRO 

IMOBILIÁRIO

Dominick Luis Garbutt 
Fioravanti

Julia Sarmet Moreira 
Smiderle Machado

Romélia Visella Maciel Matheus Barreto Bastos Vieira

Igor Grassini das Dores

Maria de Fátima da Silva 
Cordeiro Barreto

Josy Ribeiro da Silva

Geovanni Caetano da Silva

Alexia Sampaio Valdetario 
Trindade 

Thamires de Freitas 
Gonçalves

José Antônio Rodrigues 
Simões Burla

DIRETORIA DO 
CADASTRO 
MOBILÁRIO

Natália Neves Sampaio

Afonso Salgado Ribeiro de 
Castro

Gabriela de Souza 
Fortunato

João Victor Ferreira 
Nascimento

Ana Carolina Morato Teixeira

Juliana Cruz Santos Viana

Cecílio Peixoto Gomes Neto

Flavia Batista da Mota

Shayane Azevedo Rangel

Bruna Rangel Neves

Jessica Teixeira Caruso

João Pedro Campista da 
Silva Viana

Elvis Ferreira de Jesus

DIRETORIA DE 
FISCALIZAÇÃO

Dauro Santos Franco Francine Léo Barreto Salles

Mayane Pessanha da Silva

João Dias Ferreira Junior

Pedro Augusto Machado 
Gargaglione

Antônio Viana

Samira dos Santos Pinheiro

Fabio de Azeredo Almeida

Ana Laura Santos Brito

Antônia Oliveira de Souza

Aryovaldo Areas Filho

Jonas Rodrigues Tavares

Mariza Melo Quintanilha de 
Souza 

ESCALA DE SERVIÇO DA SUBSECRETARIA DE FINANÇAS E CONTABILIDADE GERAL

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Paula Pio de França Yasmim Pessanha Barbosa Maria da Conceição Ferreira Peixoto Marcos Alexandre da Silva Frias Filho Carolina Pio de França

Lainiquer Ferreira A. M. da Silva Fabiana Siqueira Sales Andrade Valdinéia Soares Ferreira Cláudio Afonso Muylaert R. de Castro Sebastião Felipe da Silva Valentim

Milena Baptista Rangel Cíntia de Souza Vieira Ferreira Murilo Ribeiro Letícia Siqueira Chagas  

ESCALA DE SERVIÇO DA CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE DA SMF

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

Luís Vicente Tinoco de Miranda Fernanda Bastos Cassiano Abud Gedecí Felippe Bom Gosto Dos 
Santos

Rosângela De Souza Menezes Daiany Oliveira Caetano

Leticia Ribeiro da Silva Stefany Junqueira Dos Santos 
França

Danielle Manhães Barros Brayan Jorgov Arruda Raphael Vianna Motta Moreira

Mayara Feliciano de Andrades 
Azevedo e Silva

Paolla Do Espirito Santo Silva Da 
Conceição

Aline Amaral Dos Santos Nathália Sarmet Moreira Rocha 
Pessanha 

Kelly Cristina Louro Borges 
Coelho

Carmem Barbosa de Moraes Mayara Kersbaumer Da Silva 
Mariano Paes

Fabricia Nunes Gomes Ivi Ribeiro Pessanha Haissa Jorge Gonçalves Terra 
Alves

Valeria Otal Pinto Cláudia Márcia Lima De Araújo Gelson Alves Monteiro Junior Gustavo Costa De Araújo Lais Rangel Dos Santos 
Vianna

ESCALA DA SUBSECRETARIA DE TESOURO – JUNHO 2020

DATA FUNCIONARIO

01 A 05 Joao Batista Carreira e Gabriel Borges

08 A 12 Carlos Henrique Anomal

15 A 19 Joao Batista Carreira e Gabriel Borges

22 A 26 Carlos Henrique Anomal

29 A 30 Joao Batista Carreira e Gabriel Borges

Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2020

LEONARDO DIÓGENES WIGAND RODRIGUES
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca Assembleia Ordinária, dia 12 de junho de 2020 (sexta-feira), às 9h da manhã 
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Em função da pandemia e considerando a 
Portaria n° 337, de 24 de março de 2020 do Ministério da Cidadania, a reunião ocorrerá de 
forma online através do aplicativo Jitsi Meet, com a seguinte pauta: 

1 – Leitura e Aprovação da Ata nº 04/2020; 
2 – Consultório na Rua; 
3 – Reprogramação de Saldo do Cofi nanciamento Federal e Estadual; 
4 – Plano de Ação do Recurso Emergência COVID19; 
5 – 2ª Parcela Financiamento Emergência COVID19 - EPI; 
6 – Composição das Comissões Regimentais.

Campos dos Goytacazes, 04 de junho de 2020.

Thiago Silva
Presidente do CMAS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Edital nº 05

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembléia Geral Ordinária – ON LINE, que será 
realizada no dia 05 de junho às 14h, com a seguinte pauta:

1) Aprovação da Ata de Maio de 2020.

2) Apresentação e Leitura do Diagnóstico da Vigilância Socioassistencial, sobre a 
População Idosa no Município de Campos dos Goytacazes.

3) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 608 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 05 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM.

3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO E
RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO.

PROCESSO Nº. 2019.091.000045-P-PR
CARTA CONVITE Nº. 002A/2019
CONTRATO Nº. 003/2019
CONTRATADA: L S F FERREIRA EIRELI.
CNPJ nº: 02.172.134/0001-15
OBJETO: prorrogação de prazo de 90 (noventa) dias e a rerratifi cação com refl exo 
fi nanceiro no percentual de 23,18% (vinte e três inteiros e dezoito centésimos por cento), 
para execução do projeto de reestruturação da APA da Serra do Itaoca, para atender a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - Campos dos Goytacazes/RJ.
Valor do Aditivo: R$ 61.454,04 (sessenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais 
e quatro centavos).
Prazo aditivado: 90 (noventa) dias.
Data de assinatura: 20/05/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de maio de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Presidente do Fundo Municipal do Meio
Ambiente - FUMMAM

PORTARIA FMS Nº 045/2020.

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO FMS 001/2020

O presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Homologar o resultado fi nal do Processo Seletivo da Fundação Municipal de Saúde 
001/2020, para contratação temporária de Médico Neurocirurgião, realizado por meio de 
análise de currículo, conforme Edital 001/2020 de 29/04/2020, com vigência conforme 
segue:

Carga 
horária

Nome Vigência contrato a 
partir de:

24h RAMON GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO 22/05/2020

24h DOUGLAS GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO 22/05/2020

24h BRUNO HETTI ZIDDE 28/05/2020

24h JORDAN CAMARA MOURA 28/05/2020

Carga 
horária

Nome Vigência contrato a 
partir de:

20h MARINA COELHO DE ANDRADE BOECHAT 22/05/2020

20h RAMON GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO 28/05/2020

20h DOUGLAS GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO 28/05/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2020.

ALEXANDRO DE OLIVEIRA ALVES
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0041/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 041/2018.
PROCESSO: 2018.099.000113-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da rede municipal de saúde de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 
(doze) meses.
CONTRATADA: PORTO MOXUARA INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME.
CNPJ nº. 23.537.292/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 62.550,00 (Sessenta e dois mil e quinhentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/04/2020.

Campos dos Goytacazes, 03 de Junho de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0047/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2019.
PROCESSO: 2020.099.000008-3-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos básicos (agulhas, algodão, avental descartável, gaze, 
esparadrapo, fi lme, raio x, fraldas, luvas, seringas, tira hemorreagente, etc) objetivando 
atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, órgão gerenciador 
processo: 2019.045.000057-8-PR, e a Fundação Municipal de Saúde, órgão participante, 
processo: 2020.099.000008-3-PR. 
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 825.000,00 (Oitocentos e vinte e cinco mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/04/2020

Campos dos Goytacazes, 03 de Junho de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 0133/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E, nomear José Cláudio de Oliveira Martins Júnior, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do 
Vereador Cláudio Nogueira Andrade Filho, Símbolo CC-2, a partir de 02 de junho de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de junho de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

Câmara Municipal


		2020-06-04T18:06:07-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




